

Roll. No. :

VAC-08

Second Semester Examination, 2024 (June)

[संवैधानिक मूल्य और मौलिक कर्तव्य]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-08/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining Constitution, discuss the constitutional developments that took place during colonial rule.

संविधान को परिभाषित करते हुए, औपनिवेशिक शासन के दौरान हुए संविधानिक विकास की चर्चा कीजिए।

2. Analyze the values and philosophy contained in the Preamble of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना में निहित मूल्य एवं दर्शन का विश्लेषण कीजिए।

3. India is a federation which has the characteristics of unitary government. Explain.

भारत एक संघ है जिसमें एकात्मक शासन के लक्षण हैं। व्याख्या कीजिए।

4. India is a welfare state. Analyze.

भारत एक लोक कल्याणकारी राज्य है। विश्लेषण कीजिए।

5. Explaining the concept of democracy, tell the features of democracy in the Indian Constitution.

लोकतंत्र की अवधारणा स्पष्ट करते हुए, भारतीय संविधान में लोकतंत्र की विशेषताओं को बताइए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
2. Comment on the financial relation between centre and state.
केंद्र-राज्य के मध्य वित्तीय सम्बन्ध पर टिप्पणी कीजिए।
3. India has the longest constitution in the world. Explain.
भारत विश्व का सबसे लम्बा संविधान है। स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the three types of justice mentioned in the preamble the Indian Constitution.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना में उल्लेखित तीन प्रकार के न्याय की विवेचना कीजिए।
5. Describe the importance of fundamental duties.
मूल कर्तव्यों के महत्व का वर्णन कीजिए।

6. Compare parliamentary and presidential systems of government.

संसदीय शासन एवं अध्यक्षीय शासन व्यवस्था की तुलना कीजिए।

7. Describe the right to freedom given as a fundamental right in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में मौलिक अधिकार के रूप में दिए गए स्वतंत्रता के अधिकार का वर्णन कीजिए।

8. The Directive Principles of State Policy of the Indian Constitution reflect many of the key ideas of Mahatma Gandhi. Comment.

भारतीय संविधान के राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत, महात्मा गांधी के कई प्रमुख विचारों को दर्शाते हैं। टिप्पणी कीजिए।
